En otros términos, lo que permanece idéntico es la substancia del móvil a la cual como a algo insucesivo corresponde adecuadamente un *nunc*, no menos en su ser que en su instantáneo "fieri", pues la generación de la substancia es también instantánea. Pero este móvil, aun perseverando idéntico en su esencia, adquiere por el movimiento diversas posiciones que le afectan accidentalmente, por lo mismo que el movimiento es un accidente del móvil. La razón considera estas diversas posiciones y percibe cómo ese ser, idéntico en cada instante, es múltiple y distinto puesto en relación con las diversas posiciones obtenidas en el movimiento.

Lo mismo, a fortiori, ocurre en el tiempo. El presente de cada momento es fugitivo en el ser mismo del movimiento y, sin embargo, la permanencia del ser, sujeto del movimiento, no puede ser medida por ese instante fugitivo, que la razón aprehende como diverso en cada punto del movimiento, sino por el presente ideductible con que su ser se identifica. El mismo instante es por consiguiente idéntico y distinto, según diversas consideraciones, es decir, según que se le ponga en relación con el móvil o con las fases del movimiento. Ahora bien, lo propio del instante en cuanto tal es su ser en el tiempo y, por eso, esa diversidad que la razón considera expresa el verdadero ser del tiempo, debilísimo e imperfecto. Santo Tomás se expresa con toda claridad a este respecto:

---

(51) *Summa Theol.* I, 10, 4, 2m.; *I Sent.*, d. 19, q. 2, a. 2, c.; *IV Physic.*, c. 11, Lect. 18 (Le. p. 205, n. 2 ss.).

[18] Dicit ergo (Philosophus) quod cum tempus sit numerus motus, sicut partes motus sunt semper aliae et aliae, ita et partes temporis, sed illud quod simul existit de toto tempore est idem, scilicet ipsum nunc. Quod quidem secundum id quod est idem est: sed ratione est alterum secundum quod est prius et posterius: et sic nunc mensurat tempus, non secundum quod est idem subiecto, sed secundum quod ratione est alterum et alterum, et prius et posterius.

Deinde exponit quod dixerat et dicit quod ipsum nunc quodammodo est idem et quodammodo non idem. Inquantum enim semper consideratur ut in alio secundum successionem temporis et motus, sic est alterum et non idem. Et hoc est quod supra diximus quod ipsi est esse alterum. Nam hoc est esse ipsi nunc, idest secundum hoc accipitur ratio ipsius, ut consideratur in decursu temporis et motus. Sed in quantum ipsum nunc est quoddam ens, sic est idem subiecto (52).

La fórmula *idem subiecto, differens ratione* pudiera llamar a engaño y hacer creer que para Santo Tomás el tiempo fuese un ser puramente de razón. Pero no cabe admitir este sentido a no ser que concedamos que el movimiento local es también algo puramente de razón, pues la misma fórmula se aplica a este. En algunos textos el Santo ha expresado claramente su pensamiento haciendo equivaler *secundum rationem* y *secundum esse*. Así por ejemplo en este lugar de las Sentencias:

[19] Secundum Philosophum tempus est mensura ipsius motus et nunc temporis est mensura ipsius mobilis. Unde sicut est idem mobile secundum substantiam in toto motu, variatur tamen secundum esse, sicut dicitur quod Socrates in foro est alter a seipso in domo; ita nunc est etiam idem secundum substantiam in tota successione temporis, variatur tamen secundum *esse*, scilicet secundum rationem quam accepit prioris et posterioris. Sicut autem motus est actus ipsius mobilis in quantum mobile est; ita esse est actus existentis in quantum existens est (53).

La misma doctrina es explicada con mayor amplitud en el opúsculo *De Instantibus*, (Cap. III), cuya atribución a Santo Tomás parece fuera de duda; pero en ningún lugar está tan bien justificada como en la exposición al libro de los Físicos, que por ser el lugar propio y obra de la madurez del Santo, expresa sin duda su pensamiento definitivo:

(52) *IV Physic.*, c. 11. Lect. 18 (Le. p. 205, nn. 2-3).

(53) *I Sent.*, d. 19, q. 2, a. 2.

[20] Hoc ergo quod movetur, quo motum cognoscimus, et discernimus prius et posterius in ipso, sive sit punctum, sive sit lapis, sive quodcumque aliud, ex ea parte qua est quoddam ens, quodcumque sit, est idem, scilicet subiecto, sed ratione est alterum. Et hoc modo sophistae utuntur *altero*, cum dicunt Coriscum alterum esse in theatro et in foro, sic arguentes secundum sophisma accidentis: esse in foro est aliud ab eo quod est esse in theatro; sed Coriscus est nunc in foro, nunc in theatro; ergo est alius a se. Sic igitur patet quod id quod movetur est alterum secundum rationem, in eo quod est alibi et alibi, licet sit idem subiecto...

Unde si mobile in toto motu est idem subiecto, sed differt ratione, oportebit ita esse et in nunc, quod sit idem subiecto et aliud et aliud ratione: quia illud quo discernitur in motu prius et posterius, est idem subiecto sed alterum ratione, scilicet mobile; et id secundum quod numeratur prius et posterius in motu est ipsum nunc (54).

La diversidad *secundum rationem* corresponde a la distinta relación que afecta accidentalmente al móvil por orden a las diversas partes del espacio. Corisco en el teatro, argüían los sofistas, es distinto de Corisco en el ágora, luego Corisco es distinto de sí mismo. La deducción esconde una falacia de accidente: se pasa de una distinción accidental a una esencial. Pero para nuestro propósito queda en pie que la diversa relación del móvil al lugar en el movimiento no es una mera distinción de la mente. Sin embargo es cierto que sólo en la mente existe cuando la consideramos —y por eso se dice que el móvil es distinto *ratione*—, porque en cuanto real, tal relación pasó ya con el mismo ser fugitivo del movimiento.